
DELIBERAZIONE N. 66 DEL 20/06/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE 
MONTE CERVINO PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE XXI 
EDIZIONE DEL "CERVINO CINEMOUNTAIN FESTIVAL" - 4-12 AGOSTO 
2018

L’anno  2018 addì  20 del mese di  giugno  alle ore  10:30 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  ALL'ASSOCIAZIONE  CULTURALE  MONTE 
CERVINO PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE XXI EDIZIONE 
DEL "CERVINO CINEMOUNTAIN FESTIVAL" - 4-12 AGOSTO 2018

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che il Comune di Valtournenche, a partire dalla sua prima edizione, occupa il ruolo di organizzatore del  

Festival cinematografico “Cervino Cinemountain Film Festival” (già Cervino International Film Festival 
fino all’anno 2006);

• che  il  Cervino  CineMountain  Film  Festival  esiste  dall’anno  1997  (realizzato  dal  Comune  di  
Valtournenche in collaborazione con l’editore Vivalda) e si propone come “festival più alto d’Europa” e  
come “festival dei festival” poiché intende premiare il miglior film di montagna tra coloro che hanno già 
vinto, nell’arco dell’anno, altri importanti festival cinematografici;

• che lo stesso è stato membro fondatore della International Alliance for Mountain Film, che raggruppa i 
maggiori festival mondiali di cinema di montagna;

PRESO ATTO:
• che  è  stata  costituita  in  Breuil-Cervinia  un’associazione  denominata  “Associazione Culturale  Monte 

Cervino” avente il fine statutario di “conseguire lo sviluppo del Cervino CineMountain quale evento di  
spicco del panorama valdostano, capace di trasmettere ad un ampio pubblico i valori delle comunità  
alpine”;

• che trattasi di associazione culturale senza scopo di lucro creata per la diffusione della cultura del mondo 
alpinistico e della montagna in generale;

• che  tra  gli  associati  figurano  rappresentanti  della  Società  Guide  del  Cervino  e  del  Club  Amici  del  
Cervino nonché personalità di spicco del panorama culturale italiano;

RESO EDOTTO che in data 15/06/2018, con nota ns. prot. 6991 in pari data, qui allegata, l’associazione 
richiedeva  un  contributo  finanziario  per  l’organizzazione  della  XXI^  edizione  del  CERVINO 
CINEMOUNTAIN FILM FESTIVAL a fronte di un bilancio preventivo della manifestazione che prevede un 
budget complessivo di € 107.800,00;

EVIDENZIATO:
• che il Cinemountain Film Festival è un elemento importante dell’offerta turistico/culturale della località;
• che il Comune riconosce le finalità culturali dell’Associazione culturale Monte Cervino e la sua natura 

no  profit  indirizzata  essenzialmente  all’organizzazione  del  Festival  medesimo e  che  pertanto  valuta 
positivamente  la  possibilità  di  autorizzare  la  stessa  ad  organizzare  l’evento  utilizzando  il  marchio 
registrato Cervino CineMountain Film Festival® di proprietà del Comune;

• il buon successo di pubblico e comunicazione che l’evento ha portato nel corso delle passate edizioni;

RITENUTO pertanto opportuno e conveniente:
• autorizzare l’Associazione culturale Monte Cervino, anche per l’edizione 2018, ad organizzare l’evento 

utilizzando  il  marchio  registrato  Cervino  CineMountain  Film  Festival® di  proprietà  del  Comune 
munendola  della  facoltà  di  agire  autonomamente  nelle  attività  di  organizzazione  dell’evento,  anche 
mediante il reperimento di sponsorizzazioni e contributi pubblici e privati ovvero mediante l’avvalimento 
del servizio di direzione artistica da parte di soggetti terzi;

• contribuire direttamente alla realizzazione del film festival mediante la concessione a titolo di contributo 
straordinario:

http://it.wikipedia.org/wiki/International_Alliance_for_Mountain_Film


1. della disponibilità gratuita per il periodo dal 4 al 12 agosto 2018 del Centro Congressi comunale di 
Valtournenche per la proiezione dei film in concorso (contributo quantificabile in € 3.600,00 pari a € 
400,00  al  giorno  per  9  giorni  effettivi  di  proiezioni  come  da  tariffe  approvate  con  propria 
deliberazione n. 19/2012);

2. della  somma  massima  di  €  50.000,00,  secondo  le  proprie  disponibilità  di  bilancio,  a  titolo  di 
contributo finanziario per attività  culturali  e  turistiche, secondo le specifiche risultanti  da idoneo 
bilancio  preventivo  dell’evento  salvo  verifica  della  successiva  rendicontazione;  Detto  contributo 
straordinario è pari a circa il 47% del costo complessivo del Festival; 

RICHIAMATO in merito:
• l’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 che vieta alle amministrazioni pubbliche, a  

decorrere dall’anno 2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni;
• il parere della Corte dei Conti - sezione regionale di controllo per la Lombardia – n. 1075/2010 che  

definisce la sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni corrispettive,  
attraverso  il  quale  una  parte  (sponsee),  dietro  corrispettivo  o  concorso  nelle  spese  dell’iniziativa,  
assume l’obbligo di associare a proprie attività il nome o il segno distintivo dell’altra parte (sponsor)
(...)”, pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini  
la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine (...)” mentre “(...) non si configura invece  
quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune,  
nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118  
Cost (...)”;

RILEVATO:
• l’interesse culturale e l'indubbia valenza promozionale per il comprensorio turistico di Valtournenche e 

Breuil-Cervinia che il progetto comporta oltre che l'interessante proposta di eventi e manifestazioni di  
interesse culturale a corollario dell'offerta turistica di località;

• che rientrano tra i compiti istituzionali di quest’Amministrazione sia lo sviluppo civile e sociale della  
popolazione, anche attraverso la preservazione della memoria storica in chiave di arricchimento civico e 
culturale,  sia  lo  sviluppo economico dei  propri  cittadini  e,  in  particolare,  del  settore  turistico quale 
elemento trainante;

RITENUTO pertanto di aderire alla summenzionata richiesta stanziando a titolo di contributo straordinario,  
ai sensi dell’art. 7 del vigente regolamento sui contributi:
• la somma complessiva massima di € 50.000,00 a copertura di un disavanzo previsto di € 50.800,00 (pari  

ad una percentuale di copertura del disavanzo di circa il 98%);
• di liquidare su richiesta dell'associazione culturale Monte Cervino la somma massima di € 30.000,00 pari 

al 60% del contributo erogato;

EVIDENZIATO:
• che l’Associazione ha già presentato copia dello Statuto associativo dal quale si evince la natura no profit  

della stessa;
• che la richiesta di contributo è in regola con le previsioni dell’art. 7 del regolamento sui contributi;
• che al fine della liquidazione, totale o parziale del contributo in epigrafe, entro i  limiti  massimi qui  

definiti, l’associazione dovrà altresì presentare idoneo rendiconto delle spese sostenute e degli eventuali  
ulteriori introiti goduti;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art.  23, comma 4, della L.R.  
54/98 e del vigente Statuto Comunale;

VISTO:



• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 
particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 
particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• il vigente Regolamento sui Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed  
ausili finanziari per l’attribuzione di vantaggi economici così come approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 57 del 09/06/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 09/02/2017 con la quale si affidavano i capitoli di spesa 
ai responsabili del servizio;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI  CONCEDERE alla  Associazione  culturale  Monte  Cervino,  con  sede  in  Breuil-Cervinia  via 
Circonvallazione n. 2 - C.F. 91060440079 - PI 01171470071 -  per le ragioni di fatto e di diritto esposte 
in premessa:
• un contributo straordinario nella misura massima di € 50.000,00 (pari ad un tasso di copertura del 

disavanzo  previsto  di  circa  il  98%)  per  l’organizzazione  della  XXI^  edizione  del  “Cervino 
Cinemountain Film Festival”, che si terrà a Valtournenche e Breuil-Cervinia nel periodo dal 4 al 12 
agosto 2018;

• l’uso gratuito, per l’intero periodo del festival, del Centro Congressi comunale di Valtournenche 
(contributo quantificabile in € 3.600,00 pari a € 400,00 al giorno per 9 giorni effettivi di proiezioni 
come da tariffe approvate con propria deliberazione n. 19/2012)

2. DI  DEMANDARE  al  responsabile  di  spesa,  individuato  nella  figura  del  Segretario  comunale, 
nell’ambito dell’attività gestionale di  propria competenza l’assunzione di  idoneo impegno di spesa  a 
favore della Associazione culturale Monte Cervino per la somma complessiva massima di € 50.000,00, 
(al lordo delle ritenute di legge), con imputazione della stessa al bilancio di previsione 2018 come di  
seguito specificato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO 

AGGREGATO
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

05 02 1 04 04 01 001 2201 1



3. DI SUBORDINARE la liquidazione del saldo del contributo in oggetto, alla verifica da parte dell’area 
servizi SCTC, competente per materia, della documentazione prevista all’art. 7. commi 7, 8, 9 e 10 del  
regolamento comunale in premessa richiamato;

4. DI AUTORIZZARE il Segretario comunale alla liquidazione del contributo entro i limiti qui definiti,  
anche eventualmente mediante l’erogazione di uno o più acconti entro la percentuale complessiva del  
60% dell’importo massimo stanziato, qualora vi siano i necessari presupposti giuridici;

5. DI DARE ATTO che dell’attribuzione del vantaggio economico di cui in premessa dovrà essere data  
idonea pubblicità ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;

6.  DI DARE idonea comunicazione di quanto qui disposto:
• all’ufficio  di  ragioneria  per  opportuna  conoscenza  e  per  l’adempimento  di  quanto  di  propria 

competenza;
• alla  Associazione  Associazione  culturale  Monte  Cervino per  opportuna  conoscenza  e  per 

l’adempimento di quanto di propria competenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


